Ad 10

Ad 11

Articuli 3

Concl 1

Ad 8

Ad 9

est p̄ntia i subitū. ⁊ cōtin-  
 uat⁹ vniuersū. P̄ntia  
 q̄ nō est de necessitate  
 ea q̄ p̄ntia line. ⁊ p̄ntia  
 impabili que rē i subitū  
 nō ita est q̄ p̄ntia vniuersū  
 sunt. Et quomōdō  
 actu sit finit⁹ p̄ntia  
 nō repugnat ei infinita  
 in p̄ntiaz. ideo nō repug-  
 nat in nego maior. q̄ dicit q̄  
 us omē vnā line p̄ntia  
 verius meritiem. ⁊ vniuersū  
 q̄ p̄ntia i subitū. vniuersū  
 vniuersū. ⁊ tñ i subitū  
 q̄ est dupl̄a respectu eius. i.  
 bma line nō est i subitū  
 is verius omē vnā line  
 mē cōtinū. q̄ p̄ntia  
 nō repugnat esse cōtinū  
 sp̄deo q̄ codi modo dicit  
 q̄ dicit p̄ntia i subitū  
 q̄ p̄ntia p̄ntia p̄ntia  
 finitū. tñ p̄ntia p̄ntia  
 habet in ipsa mē cōtinū  
 endit tur ad p̄ntia  
 i libro p̄ntia q̄ p̄ntia  
 i. ⁊ ideo omni entē cōtinū  
 liquid manus in p̄ntia  
 impliciter ē infinita. Et  
 si dicit ad maior. q̄ p̄ntia  
 i subitū p̄ntia i subitū  
 si esse ad infinita. ⁊ p̄ntia  
 esse succedat ad infinitū  
 m̄ recipit si mōdus dicit  
 sunt op̄tari. Etiam p̄ntia  
 id p̄bationē dicēdū q̄ p̄ntia  
 nalis op̄tari naturalis  
 ē factiōe rei. hoc tñ nō  
 exest omnia de nihilo p̄ntia  
 p̄cedent talē factiōe nō  
 s̄ app̄tari. Etiam dicit  
 octo dicit q̄ dicit q̄ p̄ntia  
 q̄ p̄ntia p̄ntia p̄ntia  
 h̄re factiōes qua tñ  
 de istis m̄ntia solutiōe  
 q̄ h̄re m̄ntia i subitū  
 in xviij. q̄nti h̄re locū  
 q̄ nō solū ista dicit  
 ne ē illa q̄ est illa q̄  
 la dō p̄ntia. Etiam  
 q̄ m̄ntia ratiōe dicit  
 q̄ vlti p̄ntia p̄ntia

Mouet aut vt desideratū z amatū. Ipse eti  
 am deus est pfectissim⁹. qz vt prz. v. metaph.  
 2 ipse habet i se vlr pfectōes oim generū. P.  
 sicut exercit⁹ ordinat⁹ immediate ad impato/  
 rem seu ad summū pncipē nō pōt meliorari  
 qstū ad ducē. sic vniuersū cū immediate ordi  
 nēt ad vltimū finē nō potest meliorari q ad fi  
 nē seu ratioē finis. Secūda conclusio q vni  
 uersūz pōt meliorari ratioē priū bonitate acci  
 den tali z nō bonitate essentiali. Quia illo mō  
 quo p tribz vniuersi cōpetit melioratio. eo mō  
 etiā cōpetit toti vniuerso. Sed p tribz eis dez  
 manētibz uenit melioratio qstū ad bona  
 tē accidentālē z nō eēntialem. ergo zc. Maior  
 pz. qz sicut entitas totius cōstat ex entitate p  
 tiū. sic bonitas totius ex bonitate ptiū. Mi  
 nor pz ex dictis i articulo pmo istius cōclu  
 sionis. Istā conclusiōē doctores satis pcor  
 diter tenēt. posito q oīs ptes vniuersi melio  
 renē. Sed si aliqz ptes meliorarēt z nō om  
 nes. tūc dicūt aliqui doctores q ex hoc totū  
 vniuersū nō efficacēt melius. qz tollerēt ppor  
 tio ordinis. z ideo qz quis auget bonūz ptiū  
 tū minuerēt bonū totū vniuersitatis. Sed  
 illud nō valet. Quia ex hoc dicto sequerēt. q  
 ex xpi incarnatiōe bonū totius vniuersi fuisset  
 diminutū. et ordo vniuersi fuisset interrupt⁹  
 z reordinatus. Illud cōsequēs ē valde horri  
 dū i auribz fidelū. Cōsequētia prz. qz ex illa  
 incarnatiōe natura humana maximā cōsecuta  
 est dignitatē z melioratōez. licet oēs ptes vni  
 uersi ex hoc nō fuerit meliorate. qz natura dā  
 natorū spiritū nullā dignitatē vel meliora  
 tiōē ex hoc ē cōsecuta. ergo zc. P. post di  
 2 em iudicij sol z luna meliorabunt. qz sicut di  
 cit Isa. tūc lumē lune erit sicut nūc lumē sol.  
 z lumē solis septē mlti sicut lumē septē dierū  
 Multe aut ptes vniuersi nō erūt meliorate.  
 sicut patet de bestijs. piscibz z plantis q corū  
 pent. z tamē ordo vniuersi tūc nō mutabit in  
 peius sed in melius. Tercia conclusio ē q nō  
 3 mutatis ptiū vniuersi. tūc vniuersū qstū ad  
 ordines nō potest meliorari. Quia de⁹ qui est  
 oim artifex pfectissima sua sapiētia ptes vni  
 uersi fm naturarū z pfectionū suarū exigēt/  
 am disposuit et ordinauit. ergo non mutatis  
 ptiū vniuersi. non videt q ordo vniuersi  
 possit meliorari. sed mutatis ptiū melius  
 videt q etiā bonitas originis auget. quia si  
 cut melioratis cordis i cythara dulcior resul  
 tat melodia. sic melioratis singulis ptiū.  
 tūc in ipso ordine resultatē diuina bonitas pfe  
 ctius illucescit.

Lōclo 2

Tho. et pe  
trus.

Lōrratho  
mam.

Lōclo 3

# Quantūz ad quāz

Artic⁹ 4

tū articulū. vtrū deus possit facere aliud vni  
 uersū illo vniuerso manēte. est notādū q vni  
 uersū pōt duplīr p considerari. Uno mō qstū ad  
 rōem nois. Alio mō qstū ad realitatē vel rea  
 litates expssam vel expssas noie vniuersi. Si  
 pmo mō accipit vniuersūz. tūc nulla virtute  
 possit fieri aliud vniuersū illo vniuerso manē  
 te. Quia cū vniuersūz dicat ab vnitare. dicat  
 em vniuersū qsi vniū psum. eo q p hīce loqū  
 do oia claudant sub vno pmo mobili. qd ver  
 tit z mouet ab vno pmo motore. igit si pluri  
 ficaret iā nō esset vniuersū. s; pot⁹ pluriuersū  
 eo q plura eēt mobilia pma q a pluribus p  
 mis motoribz verteret z moueret. et sic esset  
 vniuersūz z nō eēt vniuersūz. qd est implica  
 tio z contradictōis Si aut loqūmur de vniuer  
 so qstū ad res expssas noie vniuersi. tūc te  
 neo conclusiōē affirmatiuā. s; q deus pōt face  
 re aliud vniuersū illo vniuerso manēte. z hoc  
 vel simile hūc vniuerso. vel nobili⁹ illo. Su  
 milis si ex p hībus ptiū istū vniuersi illud  
 aliud vniuersū pstitueret. nobilius si ex nobi  
 lioribz ptiū ipm vniuersū pstitueret. Et hāc  
 pto sic. Quia cā potēs pducere oēs ptes ali  
 cui⁹ totū cū debito ordine ad pstituentū ipm  
 totū. ptes in quā eque pfectas sic habite sunt  
 i simili toto vel pfectiores. talis cā pōt pdu  
 cere hmoi totū eque pfecte sicut acten⁹ est pro  
 ductū. vel pfectiori mō. Sed de⁹ oēs ptes ad  
 vniuersūz requisitas pōt pducere nō solū eque  
 pfecte. verū etiā magis pfecte qz actenus sine  
 pducte cū debito ordine ad pstituentū vniuer  
 sum. q zc. Maior ē nota de se. z minor pz ex  
 pdictis i pcedētibz conclusiōibz. Sed ptra  
 illā conclusiōē ē Arist⁹. i. celi z mūdi. vbi māt  
 multiplīr pbare q impossibile sit aliū mūdūz  
 siue aliud vniuersū esse. Un ex dictis suis po  
 test argui sic. Illud qd est simplr pfectuz. 1  
 h multiplicari nō pōt. mūdus est simplr pfe  
 ctus. q zc. P. si plures eēt mūdi. aut dis  
 2 ferēt solo numero aut spē. Nō pōt dari pri  
 mū. qz indiuidua solū numero dñtia nō sūt  
 p se intēta a natura. vniuersū aut ē maxime in  
 tentū. cū i se p tneat bonitatē oim. Nec scdm.  
 qz cū vniuersū sit simplr pfectū. nulla spēs po  
 test sibi deficere. igit si eēt duo vniuersa specie  
 dñtia. iā neutz eēt vniuersū eo q neutz esset  
 pfectū. P. si essent duo mūdi vel duo vni  
 uersa. tūc essent duo pmi motores simplr vel  
 saltē duo motores eque distātes ab ipso deo